АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2019

      №  71
с. Новотроицкое
Об утверждении муниципальной Программы «Содействие занятости населения Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области» на 2020 – 2022 годы
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Новотроицкое сельское поселение и в целях повышения занятости и социальной защиты
от безработицы населения Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района, обеспечения социальной поддержки безработных граждан муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области  администрация Новотроицкого сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Содействие занятости населения Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области» на 2020 – 2022 годы». Прилагается.

2. Предусмотреть в бюджете Новотроицкого сельского поселения  на очередной финансовый год выделение финансовых средств для реализации Программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новотроицкого сельского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Новотроицкого сельского поселения.
Глава администрации

Новотроицкого сельского поселения                                          Т.А. Жданова
Утверждена
      постановлением администрации
Новотроицкого  сельского  поселения
           от   29.11.2019 № 71
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2020 – 2022 ГОДЫ
	Наименование

программы

	Муниципальная программа «Содействие занятости населения Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области» на 2020 – 2022 годы.

	Основание
для разработки

программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Закон Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1

«О занятости населения в Российской Федерации»

	Муниципальный Заказчик
Программы
	Администрация Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области (далее – администрация Новотроицкого сельского поселения);

	Разработчик
Программы
	Администрация Новотроицкого сельского поселения;

	Цель Программы
	Обеспечение государственных гарантий в области содействия занятости населения

	Задачи программы

	·  повышение занятости и социальная защита
от безработицы населения сельского поселения;

·  обеспечение социальной поддержки безработных граждан;
· создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий;

· повышение эффективности реализуемых мер
активной политики содействия занятости
населения временное трудоустройство
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14
до 18 лет в свободное от учебы время;

· организация общественных работ по благоустройству населенных пунктов поселения;

· координация усилий всех заинтересованных
сторон в целях обеспечения эффективной
занятости населения  территории поселения;

	Основные целевые
индикаторы
	· количество граждан, трудоустроенных на
общественные работы;

· количество несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет, охваченных
временным трудоустройством в свободное от
учебы время.

	Этапы и сроки реализации государственной программы
	2020 - 2022 годы

	Ресурсное обеспечение государственной программы
	Общий объем финансирования программы:

в том числе:

средства местного бюджета:

в 2020 году – 3,0 тыс. руб.
в 2021 году – 3,0 тыс. руб.
в 2022 году - 3,0 тыс. руб.

	Исполнители программы:
	 Администрация Новотроицкого сельского поселения;

	Система организации контроля  исполнения программы:
	Контроль над исполнением программы осуществляет Администрация Новотроицкого сельского поселения;

Программа содействия занятости населения Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области  на 2020 – 2022 годы (далее – программа) разработана в соответствии с Законом РФ «О занятости населения  в Российской Федерации» от 19.04.1991 № 1032-1 в редакции Федерального закона  от 27.12.2009 №  367-ФЗ.  Постановлением Правительства Кировской области от 20.03.2012 N 144/123 "О разработке, реализации и оценке эффективности реализации государственных программ Кировской области" и распоряжением Правительства Кировской области от 19.06.2012 N 180 «Об утверждении перечня государственных программ Кировской области».

Мероприятия программы соответствуют основным направлениям политики занятости в России, отраженных в проектах концепции социально-экономического развития Российской Федерации до 2025 года, программой социально-экономического развития муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области.
 Программа ориентирована на:
· расширение занятости населения на основе временных и общественных работ;

· преимущественную поддержку безработных граждан, испытывающих серьезные трудности при самостоятельном поиске работы, особенно инвалидов, несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
· сокращение длительной безработицы.

 Формами реализации данной программы являются мероприятия по основным направлениям содействия занятости населения с учетом местных условий. Финансирование программы будет осуществляться из средств местного бюджета, службы занятости Шабалинского района. Основными участниками программы являются ищущие работу и безработные граждане, органы муниципальной власти
2. Общие положения

       2.1. Объект, предмет регулирования и сфера действия муниципальной программы
Объект - граждане, ищущие работу, в том числе граждане, зарегистрированные в качестве безработных; несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет; работодатели.

Предмет регулирования - занятость населения.

Сфера действия - социальная.

3. Характеристика сферы действия муниципальной программы

Численность постоянного населения Новотроицкого сельского поселения на 01.01.2019 составила 1387 человек.

В 2019 году в центр занятости населения обратились за содействием в поиске подходящей работы 5 жителей Новотроицкого сельского поселения.
4. Цели и задачи муниципальной целевой программы.

Целью программы является содействие занятости населения и защита от безработицы.
Задачи Программы определяются ее основной целью и заключаются в следующем:

· обеспечение социальной поддержки безработных граждан;
· создание условий для обеспечения прав граждан на получение государственных услуг в области содействия занятости населения и повышения доступности государственных услуг в области содействия занятости населения: организация общественных работ;

· организация общественных работ;
· повышение эффективности реализуемых мер активной политики содействия занятости населения, то есть временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

· адаптация подростков к рынку труда, получение ими навыков трудоустройства;

· помощь в приобретении трудовых навыков молодежи, начинающей трудовую деятельность;

· предоставление несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет  возможности получения дохода.
5. Сроки и этапы реализации программы

Реализация программы осуществляется в течение 2020 - 2022 годы.

5. Ресурсное и технико-экономическое обоснование

целевой программы

Реализация программы внесет существенный вклад в социально-экономическое развитие  территории Новотроицкого сельского поселения.

Одним из источников финансирования целевой программы являются средства местного бюджета  Новотроицкого сельского поселения. Объемы средств, направленные на реализацию Программы, уточняются при разработке проекта бюджета на соответствующий год с учетом возможностей бюджета муниципального образования Новотроицкое сельское поселение.

Существующие риски при реализации программы являются минимальными с учетом низкой вероятности их широкомасштабного проявления.

Источниками финансирования мероприятий программы являются средства местного бюджета муниципального образования Новотроицкое сельское поселение.

Общий объем финансовых затрат на реализацию мероприятий программы в 2017 – 2019 годов составит:

· в 2020 году – 3,0 тыс. руб.
· в 2021 году – 3,0 тыс. руб.
· в 2022 году – 3,0 тыс. руб.
В рамках взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Новотроицкого сельского поселения с Государственным учреждением Центр занятости населения Шабалинского района может быть осуществлено частичное или полное финансирование расходов на оплату труда несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет за счет средств Государственного учреждения Центр занятости населения. Порядок взаимодействия и условия возмещения расходов отражаются в заключаемых договорах (соглашениях).

6. Перечень программных мероприятий с указанием сроков

и результатов их реализации, исполнителей,

объемов финансирования по годам
	Наименование мероприятия
	Бюджетополучатель
	Финансирование (тыс. руб.)

	2020
год
	2021
год
	2022
год

	Временное трудоустройство
несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время
	Новотроицкое сельское поселения
	1
	1
	1

	Организация общественных работ по благоустройству населенных пунктов поселения
	Новотроицкое сельское поселение
	2
	2
	2

	ВСЕГО

	3
	3
	3

7. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является Администрация Новотроицкого сельского поселения. Реализация мероприятий осуществляется исполнителями Программы – Администрацией Новотроицкого сельского поселения в соответствии с перечнем мероприятий и сроками их реализации.

По отдельным мероприятиям программы исполнителями программы разрабатываются и принимаются локальные нормативные акты (положения о конкурсах, порядки реализации мероприятий), разрабатываются и реализуются конкретные планы действий, заключаются необходимые договоры (контракты, соглашения) в соответствии с законодательством.

Система мероприятий программы включает в себя:

Информирование населения и работодателей о положении на рынке труда:

· размещение информационных материалов в печатных СМИ,  в информационных бюллетенях;

· своевременное обновление информации на информационных стендах, официальном Интернет-сайте;

· организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
       Программа предусматривает следующие мероприятия:

· заключение договоров об организации временного трудоустройства   несовершеннолетних граждан с  Центром занятости  населения  Шабалинского района
· осуществление контроля над соблюдением организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, а также норм законодательства по охране труда подростков;

· организация общественных работ по благоустройству населенных пунктов поселения;
· заключение договоров об организации общественных работ с Центром занятости населения Шабалинского района;

· расширение видов общественных работ;

· осуществление контроля над соблюдением проведения общественных работ и договорных обязательств по ним.
8. Прогноз ожидаемых результатов реализации

целевой программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить:

	N
п/п
	Мероприятия Программы
	Количество
участников
(чел.)

	2020
г.
	2021
г.
	2022
г.

	1
	Временное трудоустройство несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное
от учебы время
	1
	1
	1

	2
	Организация общественных работ по благоустройству населенных пунктов поселения
	1
	1
	1

9. Организация управления муниципальной программой и контроль

над ходом ее реализации

Администрация Новотроицкого сельского поселения  осуществляет общее и текущее руководство и контроль за выполнением программы, координирует деятельность участников программы, разрабатывает, в пределах своей компетенции, нормативно-правовые акты, необходимые для реализации программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов программы, подготавливает ежегодно, в установленном порядке, предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет механизм реализации программы и размер затрат на реализацию программных мероприятий.

2